לסקירת מחקרים נוספים ראו: רינת קיטאי-סנג'רו המעצר: שלילת חירות טרם הכרעת הדין 22–23 (תשע"א).
- 8 קרן וינשל-מרגל וענבל גלון "השפעת תיקון החוק בעניין הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה על גזירת מאסרים" מחלקת המחקר של הרשות השופטת (טרם פורסם).
- 9 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 102. נכנס לתוקפו ביום 10.7.2012 (להלן: תיקון 113).
- 10 ראו: שנתון 2013, לעיל הערה 2, בעמ' 11, 24.
- 11 ראו: דוח הוועדה לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים פרק יב (טרם פורסם, 2015).

18 לעניין השפעת ההליך ראו באופן כללי: MALCOLM FEELEY, THE PROCESS IS THE PUNISHMENT 199–243 (1979). ראו גם: עמי קובו נאשמים בלתי-עקביים בבית המשפט: מודים באשמה וטוענים לחפותם 80, 334 (תש"ע).

19 אשר לפיצוי בגין מעצר בית, הרי שהמסלול לבקשת פיצוי כזה קבוע בסעיף 80 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שאחת מעילותיו היא כי לא היה יסוד לאשמתו של הנאשם (והפסיקה פירשה – בענינו של תובע סביר). ראו: ע"פ 5097/10 בוגנים נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 15.1.2013). יש להניח כי נאשם שהורשע יתקשה מאוד להוכיח כי מעצר הבית שלו, שבא בעקבות מכלול אישומים של עברה קלה לצד עברה חמורה יותר, היה מיותר.

21 בינואר 2016 הודיע מפכ"ל המשטרה רנ"ץ רוני אלשיך על ביטול תוכנית המפנה והחלפתה בתוכנית בקרה אחרת בשם "הרעיון המסדר". ראו הדס שטייף, פרסום ראשון: המפכ"ל החדש מבטל את התכנית הגדולה של המפכ"ל הקודם, גלי צה"ל (12.1.2016). <http://glz.co.il/1064-74878-he/Galatz.aspx>. ההשפעות של התוכנית הזו עדיין לא ברורות.

22 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 (להלן: חסד"פ).

23 סעיף 74 לחסד"פ.

24 סעיף 108 לחסד"פ.

עושה ההגנה, ואילו בקשת מסמכים לפי סעיף 108 יכולה להיות ביזמת התביעה, ההגנה או בית המשפט; שנית, הבקשה לפי סעיף 74 נדונה בפני השופט התורן שאינו דן בתיק העיקרי.

בדרך זו טושטש מאוד

29 גם כשמדובר בחומר הפוגע בפרטיות, העברתו לנאשם אפשרית הן כחומר חקירה, לפי סעיף 74, והן לפי הוראות סעיף 108, והאיזון בין זכות הנאשם למשפט הוגן לערך ההגנה על הפרטיות דומה בשתי ההוראות. ראו: בג"ץ היומנים הנ"ל.

30 ראו: סעיפים 49–50 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971.

31 עניין שיינר (לעיל, הערה 26).

32 בש"פ 9322/99 עבד מסארווה נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(1) 376 (2000) (להלן: עניין מסארווה).

33 בג"ץ היומנים (לעיל, הערה 27).

34 שם, פסקה 18 לפסק דינה של השופטת ביניש.

קו הגבול בין סעיף 74 לסעיף 108, שגם הוא מאפשר הגעה לחומר רלוונטי שאינו בידי רשויות האכיפה.

בעניין פלוני⁴⁷ נדחתה בקשת הנאשם לעיין ברישום הפלילי של עד תביעה. השופט סולברג ערך הבחנה בין מב"דים (תיקים הממתינים לבירור דין) לבין תיקים סגורים. אשר לסוג הראשון של המידע נקבע כי יש להחיל את המבחן הקבוע בסעיף 11 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981. כלומר, מידע על מב"דים יימסר אם גילוי

39 שם, פסקה 15 לפסק הדין.
40 שם.
41 עניין שיינר (לעיל, הערה 26).
42 שם, פסקה 21 לפסק הדין.
43 בש"פ 4481/00 יחזקאלי נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(5) 245 (2000).
44 בש"פ 5881/06 בניזרי נ' מדינת ישראל, פ"ד סב(1) 684 (2007).
45 עניין בג"ץ היומנים (לעיל, הערה 27).

- 68 ראו שם, בעמ' 555 וכן בג"ץ 7393/07 דור-אלון תפעול תחנות דלק בע"מ נ' רשות המיסים בישראל (פורסם בנבו, 28.10.2007).
- 69 הכוונה לעברות פליליות "רגילות", כגון התפרצות ותקיפה, להבדיל מעברות ייחודיות כמו עברות צווארון לבן, שם הרחיב המחוקק מאוד את החלופות, בייחוד כדי להקל על מנגנוני האכיפה. ראו: סעיף 260 לחוק החברות, התשנ"ט-1999; פרק ח' 3 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 וכן פרק ה' לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, העוסקים בעברות צווארון לבן. הטלת עיצומים כספיים נהוגה גם בעברות מנהליות שונות, כגון בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.
- 70 לא עסקתי כאן בחלופות ותיקות יותר, דוגמת בית המשפט לנפגעי סמים, שפועל בארץ מאז שנת 2003 במתכונת פיילוט בבית משפט השלום בתל-אביב.

1. נוהל הטיית תיקים

החלופה הראשונה מבחינה כרונולוגית היא נוהל הטיית התיקים, שאותו ניסח צוות בראשות פרקליטת מחוז תל-אביב לשעבר, אריאלה אנטלר סגל ז"ל.

במסגרת ההסדר מוסכם עם החשוד כי אם יודה במיוחס לו ויעמוד בתנאים שייקבעו – תנאים אשר עמידה

71 נוהל הפעלה לתוכנית "הטיה מהליך פלילי" לבגירים – דין וחשבון הוועדה הבינ-משרדית 4 (לא פורסם).

72 שם, שם.

73 שם, בעמ' 18.

74 ראו: חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 68), התשע"ד–2014, ס"ח 880.

75 אורן גזל-אייל "הסדרי ענישה – הצעה להליך חדש" עיוני משפט ל 125 (תשס"ז–תשס"ח).

בהם תענה על העניין לציבור בהליך – לא יוגש נגדו כתב אישום.

התוצאה היא כי עד דצמבר 2015 אוזכרו באתר משרד המשפטים רק 60 הסדרים מותנים שהושלמו בנוגע לעברות פליליות שבטיפול הפרקליטות.⁸⁰ הסדרים נוספים נערכים רק במספר מצומצם של עברות, כגון עברות על דיני העסקת עובדים שבאחריות משרד הכלכלה, וכן בעברות תכנון ובנייה שבסמכות הוועדות המקומיות.⁸¹

76 שם, בעמ' 127.

77 חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 66 – סגירת תיק בהסדר), התשע"ב–2012, ס"ח 599.
78 ראו: דברי רמ"ח תביעות במשטרה, נצ"מ דודו זמיר, בפרוטוקול ישיבה מס' 634 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת השמונה-עשרה 17–18 (25.6.2012) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 634).

79 "הפעלת תיקון 66 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] – הסדר מותנה" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.3042 (מאי 2013).

ראו: פרוטוקול ישיבה מס' 193 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת התשע-עשרה (2.6.2014).

88 לחלוקת התפקידים בין הפרקליטות לבין התביעה המשטרתית ראו: סעיף 60 לחסד"פ.

89 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008, ה"ח הממשלה 416.

90 ראו: סעיף 67 לחסד"פ, הקובע כי מעורבות שירות המבחן בגיבושו של הסדר סגירת תיק תהיה מותנית בהודעת השירות לרשות התביעה.

מותנה, לרבות קביעת זהותו של תובע (ותובע בכיר) לצורך החוק. הוצאת התביעה מתחולת החוק מרוקנת הוראות אלו מכל תוכן.

התפתחות מעניינת נוספת בפסיקה נוגעת ליחס שבין מתחם העונש ההולם לבין הסדרי טיעון, ובייחוד הסדרים שבהם נקבע טווח ענישה. בע"פ 512/13 פלוני נ' מדינת ישראל הורשע הנאשם בשבעה אישומים של עברות מין שונות.¹⁵⁰ הצדדים הגיעו להסדר טיעון, ולפיו המאשימה הגבילה את עצמה לטיעון של 44 חודשי מאסר בפועל והנאשם היה

העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005" עלי משפט ה 247, 270 (תשס"ו); ענת הורוויץ, דניאל אוהנה, מירי גור-אריה, דורון טייכמן, לסלי סבה ויצחק קוגלר "נייר עמדה של פורום ירושלים לחקר המשפט הפלילי בנוגע להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-1996" חוקים ג 19, 35-36 (תשע"א); דורון טייכמן "הבניית שיקול הדעת בענישה: הראות הכלכלית" עיוני משפט לב 649, 683-694 (תשע"א).

151 שם, פסקה 17 לפסק דינו של השופט מלצר.

152 שם, פסקה 19 לפסק דינו של השופט מלצר. ראו גם: אורן גזל-אייל "העונש ההולם לא תמיד הולם" עורך הדין 21, 70, 72 (תשע"ג-תשע"ד).

153 ראו: הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 536. ההצעה כללה סעיף המאמץ במפורש את הלכת פלוני וקובע כי בית המשפט יחרוג מהסדר טיעון לעונש רק אם מצא שגזר הדין יפגע מהותית בטובת הציבור.

154 ע"פ 1958/98 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.12.2002).

155 לפירוט ראו: אורן גזל-אייל, לעיל הערה 118.

Archdiocese of St. Paul, 817 N.W.2d 150 (Minn. 2012). ראו גם: גיל שפירא "על זיכרון מאוחר בעבירת מין ועל מגבלות ההליך הפלילי" בדלתיים פתוחות 45 46 (תשע"ב).

176 ראו: עניין 5582/09, לעיל הערה 168.

177 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 53) (סייג להתיישנות בעבירות מין בקטין), התשנ"ו-1995, ה"ח 2449.

178 לעמדה זו ראו גם: טל רגב וליאורה ארזי "מה בין הרשות המחוקקת לרשות השופטת בהכרעות בדבר קבילות ראיות? דיון בעקבות ע"פ 5582/09 העוסק בקבילות של זיכרונות מודחקים" הארת דין ו(1) 39 (תשע"ב).

האמורה.¹⁷⁹ במצב זה ברור כי התזה האמורה אינה זוכה למקובלות (General Acceptance) כנדרש לפי הלכת מצגורה.

189 יצוין כי דווקא בעניין בדיקות הפוליגרף, עם התפתחות הטכנולוגיה, יש הסבורים כי ניתן כיום לתת לבדיקה משקל ראייתי כלשהו לפי המבחנים המקובלים של בחינת ראיה מדעית. ראו: אפרת פינק ורותם רוזנברג רובינס "הפוליגרף כמכשיר לגילוי האמת או כראיה מדעית – עיון מחדש בסוגיית קבילות הפוליגרף בהליכים מדעיים" הפרקליט נג 3 (תשע"ג).

סיכום

אף שבשנים 2012–2014 לא היו מהפכות גדולות במשפט הפלילי עלי ספר, ניכר כי דיני הראיות, ההליך הפלילי ומדיניות הענישה עוברים שינויים מפליגים. פתחתי סקירה זו בתיאור ההשלכות של תכנית "מפנה", שנחנכה בתרועה רמה על ידי משטרת ישראל לפני כשלוש שנים.